
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: RETTIFICA  DETERMINAZIONE N. 132 DEL 19/05/2015 RELATIVA 
ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  AL R.T.I. SOC. SIRAM S.PA – SOC. 
MARTINI & MARTINI DI MARTINI VITTORIO E GINO S.N.C. 
DELL’APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, GESTIONE E MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI DI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
BUSSETO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  n.132  del  19/05/2015  relativa 
all’aggiudicazione definitiva   al  Raggruppamento Temporaneo di  Imprese Soc.  SIRAM 
s.pa – soc. MARTINI & MARTINI di Martini Vittorio e Gino s.n.c. dell’appalto misto di lavori 
e servizi per la riqualificazione energetica, gestione e manutenzione di impianti di edifici 
pubblici di proprietà del Comune di Busseto;

RILEVATO  che nella suddetta determinazione, tra le migliorie proposte dal RTI in sede di 
gara  si  ometteva,  per  mero  errore  materiale,  l’intervento  di  installazione  di  valvole 
termostatiche sui termosifoni degli uffici posti all’interno del magazzino comunale, per un 
importo  dei  lavori,  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza,  pari  ad €  486,33 e di  spese 
tecniche pari ad € 37,96;

RITENUTO  necessario,  prima  della  stipula  del  contratto  d’appalto,  aggiornare  la 
determinazione di aggiudicazione definitiva sopra richiamata per renderla coerente con gli  
impegni assunti dal Raggruppamento a seguito di presentazione dell’offerta;

DATO  ATTO  che  le  modifiche  introdotte  non  incidono  sul  canone  di  manutenzione 
ordinaria, mentre rispetto al canone per gli interventi che generano risparmio energetico, le 
quantificazioni  verranno effettuate  a seguito  di  consuntivo  con i  consumi  indicati  nella 
baseline, come già indicato nella precedente determinazione;

PRECISATO che,  riguardo  al  conteggio  del  canone  relativo  alla  scuola  materna  e  al  
magazzino comunale, non è prevista alcuna percentuale minima di risparmio garantito,  
trattandosi  di  edifici  sui  quali  gli  interventi  di  efficienza  energetica  non  erano 
obbligatoriamente previsti, ma sono stati offerti in sede di gara e che pertanto al risparmio 
conseguito grazie a tali  interventi  verrà applicata la stessa percentuale di  condivisione 
offerta in sede di gara, pari all’1,08%;
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
4 

de
l 1

0/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state  
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici Relativi al territorio;

DETERMINA

1. DI INTEGRARE l’elenco della determinazione n. 132 del 19/05/2015 di cui al punto 
2, lettera B)“Migliorie proposte in sede di gara” , con l’ulteriore intervento offerto dal 
R.T.I.  nel magazzino comunale (uffici):  “installazione di valvole termostatiche sui 
termosifoni”, aggiornando l’importo complessivo delle migliorie proposte che da € 
32.911,66 passa ad € 33.397,99;

2. DI AGGIORNARE l’importo della progettazione definitiva/esecutiva delle opere da 
realizzare, che dall’importo presunto di € 25.897,34 passa ad € 25.935,30, oltre iva 
e contributi previdenziali;

3. DI  DARE  ATTO  che  le  modifiche  introdotte  non  incidono  sul  canone  di 
manutenzione ordinaria, mentre rispetto al canone per gli interventi che generano 
risparmio energetico, le quantificazioni verranno effettuate a seguito di consuntivo 
con i consumi indicati nella baseline, come espressamente indicato nel capitolato 
speciale d’appalto;

4. DI PRECISARE, che per il conteggio del canone relativo alla scuola materna e al 
magazzino  comunale,  non  è  prevista  alcuna  percentuale  minima  di  risparmio 
garantito,  trattandosi  di  edifici  sui  quali  gli  interventi  di  efficienza energetica non 
erano obbligatoriamente previsti, ma sono stati offerti in sede di gara e che pertanto 
al risparmio conseguito grazie a tali interventi verrà applicata la stessa percentuale 
di condivisione offerta in sede di gara, pari all’1,08%;

5. DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento;

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch.  
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
4 

de
l 1

0/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N°204           DEL 10/07/2015

Oggetto: RETTIFICA   DETERMINAZIONE  N.  132  DEL  19/05/2015  RELATIVA 
ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  AL R.T.I. SOC. SIRAM S.PA – SOC. 
MARTINI  &  MARTINI  DI  MARTINI  VITTORIO  E  GINO  S.N.C. 
DELL’APPALTO  MISTO  DI  LAVORI  E  SERVIZI  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA,  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DI 
IMPIANTI  DI  EDIFICI  PUBBLICI  DI  PROPRIETÀ  DEL  COMUNE  DI 
BUSSETO

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI, AI SENSI 
DELL’ART. 151, COMMA 4° DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI  ENTI  LOCALI  APPROVATO  CON  D.  LGS.  18/8/2000  N.  267,  NON  DÀ 
ATTESTAZIONE  A  COPERTURA  FINANZIARIA  IN  QUANTO  L'ATTO  NON  HA 
RILEVANZA CONTABILE.

Lì, 10/07/2015

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

20
4 

de
l 1

0/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


